

**Lucrări de amenajare cu pavaj și beton
asfaltic a căilor de acces spre instituțiile
publice la casa de cultură și liceul teoretic
din s.Larga, r-nul Briceni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,500	512,34 128,96	1 280,84 322,40
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	532,800	25,79 25,79	13 742,30 13 742,30
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	8,000	44,33 44,33	354,64 354,64
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	8,000	29,66 0,00	237,25 0,00
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,500	1 992,72 902,72	996,36 451,36
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	5,000	41,91 41,91	209,56 209,56
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,000	489,53 79,79	2 447,65 398,97
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	532,800	298,21 54,00	158 885,09 28 772,59
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	50,000	496,91 48,36	24 845,70 2 418,00
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	731,900	295,77 48,04	216 475,02 35 158,53

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	50,000	28,94 2,80	1 447,07 140,24
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4,000	11,30 0,00	45,18 0,00
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2	0,500	182,00 0,00	91,00 0,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	5,000	497,01 48,36	2 485,07 241,80
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,040	13 575,00 0,00	543,00 0,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,000	242,76 4,84	12 138,19 241,80
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,020	13 650,00 0,00	273,00 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,000	197,41 4,03	9 870,29 201,50

		Total	lei	446 367,21
		CASM	24 %	19 836,89
		Total		466 204,10
		Cheltuieli de regie	14,5 %	67 599,59
		Total		533 803,69
		Beneficiu	6 %	32 028,22
		Total		565 831,91
		TVA	20 %	113 166,38
		678 998,29		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		82 653,69		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare cu pavaj și beton
asfaltic a căilor de acces spre instituțiile
publice la casa de cultură și liceul teoretic
din s.Larga, r-nul Briceni.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	734,71	80,60	59 217,63
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,50	80,60	443,30
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	262,37	80,60	21 147,02
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,56	80,60	931,74
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,34	80,60	914,00
		Total manopera				82 653,69

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	5,90	1 870,00	11 033,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	4,70	1 900,00	8 930,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,17	210,00	2 345,70
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	67,05	210,00	14 080,50
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,75	210,00	1 207,50
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,30	1 900,00	570,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,80	598,00	2 870,40
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,66	620,00	2 269,20
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,81	598,00	16 630,38
10.	23203226000401	Bitum	t	0,06	13 500,00	810,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 688,98	2,30	3 884,65
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 171,04	2,30	2 693,39
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 661,08	2,30	22 220,48
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	742,88	178,00	132 232,64
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,98	1 680,00	40 286,40
16.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	535,46	155,00	82 996,30
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,35	23,80	32,13
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,64	360,00	5 270,40
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,85	23,36	230,10
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,20	23,36	74,75
21.	4100126202818	Apa	m3	0,50	23,36	11,68
		Total materiale de construcții				350 679,60

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,94	390,00	756,60
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,10	200,00	420,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,05	390,00	409,50

4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,91	750,00	682,50
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,02	300,00	6,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,49	700,00	1 743,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,59	435,00	256,65
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,78	435,00	6 429,30
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,59	825,00	486,75
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,94	86,00	166,84
11.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	5,45	100,00	545,00
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,91	325,00	295,75
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,73	325,00	237,25
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,12	376,50	45,18
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,73	320,00	553,60
		Total utilaje de construcții				13 033,92

Total	lei	446 367,21
CASM	24 %	19 836,89
Total		466 204,10
Cheltuieli de regie	14,5 %	67 599,59
Total		533 803,69
Beneficiu	6 %	32 028,22
Total		565 831,91
TVA	20 %	113 166,38

Total deviz: 678 998,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de amenajare cu pavaj și beton
asfaltic a căilor de acces spre instituțiile publice
la casa de cultură și liceul teoretic din s.Larga, r-
nul Briceni.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			512,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	80,60	128,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	700,00	14,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	86,00	66,74
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	390,00	302,64
		Total	lei			1 280,84
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,60	25,79
		Total	lei			13 742,30
3	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			44,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	80,60	44,33
		Total	lei			354,64
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			29,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	325,00	29,66
		Total	lei			237,25
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 992,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	80,60	902,72
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	100,00	1 090,00
		Total	lei			996,36
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			41,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	80,60	41,91
		Total	lei			209,56
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			489,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,60	79,79
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,36	2,34
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	390,00	81,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Total	lei			2 447,65
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			298,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,60	12,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,60	41,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 680,00	75,61

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	598,00	5,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,36	0,14
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	155,00	155,77
		<i>Total</i>	lei			158 885,09
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			496,91 48,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,60	48,36
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,00	42,63
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	210,00	255,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,36	3,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	435,00	112,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	320,00	4,80
		<i>Total</i>	lei			24 845,70
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			295,77 48,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,60	46,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,60	1,27
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	178,00	180,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	620,00	3,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	598,00	22,72
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	360,00	7,20
		<i>Total</i>	lei			216 475,02
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			28,94 2,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	80,60	2,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	23,36	0,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	320,00	5,82
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	325,00	5,92
		<i>Total</i>	lei			1 447,07
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	376,50	11,30
		<i>Total</i>	lei			45,18
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2			182,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	182,00
		<i>Total</i>	lei			91,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			497,01 48,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,60	48,36
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,00	42,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	210,00	256,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,36	3,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	435,00	112,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	320,00	4,48
		<i>Total</i>	lei			2 485,07
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 575,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			543,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			242,76 4,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,60	4,84
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 870,00	220,66
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,80	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	435,00	2,87
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	435,00	2,87
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	825,00	5,44
		<i>Total</i>	lei			12 138,19
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 650,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			273,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			197,41 4,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,60	4,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,80	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	435,00	2,26
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	825,00	4,29
		<i>Total</i>	lei			9 870,29

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.